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تنور تورم را 
می‏دهد تورم تولیدکننده که اقتصاددانان آن را 

با عنوان تورم پیش نگر می‏شناسند، با 
افت قابل توجهی همراه شد. تغییرات 
این شاخص روند نرخ تورم مصرف کننده 
در ماه‏های بعد را به تصویر می‏کشد و به 
همین دلیل از آن با نام پیش نگر یاد 
می‏شود. زمانی که نرخ تورم تولیدکننده 
که نشان دهنده کاهش هزینه‏های تولید 
است، کاهش می‏یابد با یک وقفه زمانی 
اثر خود را روی تورم مصرف کننده می‏گذارد. 
این درحالی است که دو مرجع آماری کشور 
یعنی بانک مرکزی و مرکزآمار ایران در دو 
مقطع زمانی متفاوت از کاهشی شدن تورم 
تولیدکننده خبرداده‏اند. براساس گزارش 
بانک مرکزی این شاخص درآبان ماه امسال 
با کاهش هشت واحد درصدی نسبت به 
اسفند سال قبل به 34.4 درصد رسیده 
است. گزارش مرکز آمار ایران نیز حاکی از 

عقبگرد 3.1 درصدی این شاخص درفصل 
تابستان امسال است.

نرخ تورم تولیدکننده در واقع میانگین 
 ، ه کنند لید تو که  ست  ا یی  قیمت‏ها
محصولات و خدمات خود را به خرده 
فروشان می‏فروشد و خرده فروشان آن را 
به بازارهای محلی می‏برند و در اختیار عموم 
قرار می‏دهند. قیمت‏های تولیدکننده به 
این دلیل مهم هستند که در ایجاد تورم یا 

کاهش تورم نقش دارند.

تورم تولید هرماه یک درصد کم شد
طبق اطلاعات ارائه شده ازسوی بانک 
تثبیت  اتخاذ سیاست  پی  در  مرکزی 
ارز و  خ  نر اقتصادی و کاهش نوسانات 
همچنین ثبات قیمتی در کالاهای اساسی 
وارداتی، روند تورم نقطه به نقطه شاخص 
بهای تولیدکننده با تنزل 8 واحد درصدی، 
از 42.4 درصد در اسفندماه 1401 به 34.4 
درصد در آبان امسال کاهش یافت. بدین 
ترتیب درطول هشت ماهه ابتدایی سال 
ماهانه یک واحد درصد از این شاخص 

کاسته شده است که نوید سردترشدن تنور 
تورم را می‏دهد.

رویکرد کلی سیاست‏های بانک مرکزی در 
دولت سیزدهم بر تثبیت وضعیت اقتصاد 
کشور، کنترل و مدیریت نقدینگی، کاهش 
نوسانات نرخ ارز، تنظیم‏گری بازار پول و 
بازار ارز و تأمین مالی و هدایت منابع به 
سمت فعالیت‏های تولیدی استوار بوده 

. ست ا
بررسی تحولات شاخص بهای تولیدکننده در 
این دوره نیز حاکی از بهبود در روند تورم این 
شاخص است، به‏طوری که تورم 12 ماهه 
شاخص بهای تولیدکننده از 82.6 درصد 
در شهریور سال 1400 به 35.1 درصد در آبان 
سال‏جاری کاهش یافته است.میزان تورم 
نقطه به نقطه در اردیبهشت‏ماه سال 1400 
معادل 103.1 درصد و 12 ماهه منتهی به 
این ماه نیز معادل 68.3 درصد بوده است.
هرچند از نیمه دوم سال گذشته، متأثر از 
روند رو به رشد نرخ ارز و تأثیر آن در افزایش 
قیمت مواد اولیه اساسی وارداتی، تورم 
نقطه به نقطه این شاخص روند افزایشی 

گزارش

به خود گرفت، اما در پی اتخاذ سیاست 
تثبیت اقتصادی و کاهش نوسانات نرخ 
ارز و همچنین ثبات قیمتی در کالاهای 
اساسی وارداتی، روند تورم نقطه به نقطه 
شاخص بهای تولیدکننده از ابتدای امسال 
نزولی شد، به طوری که این شاخص 
با کاهش هشت واحد درصدی، از 42.4 
درصد در اسفند 1401 به 34.4 درصد در آبان 

سال‏جاری رسید.
بررسی تحولات شاخص بهای تولیدکننده به 
تفکیک گروه‏های اصلی »کالا« و »خدمت« 
در سال‏جاری مبین آن است که روند 
کاهشی تورم نقطه به نقطه شاخص بهای 
تولیدکننده به‏طور عمده متأثر از اقام 
کالایی این شاخص بوده است؛ به طوری 
که تورم نقطه به نقطه گروه اختصاصی 
»کالا« با کاهش 9 واحد درصدی، از 41 درصد 
در فروردین‏ماه به 42 درصد در آبان‏ماه 

رسیده است.
گفتنی است ثبات در بازار ارز در سال‏جاری 
و به‏تبع آن کاهش نوسانات نرخ ارز نقش 
بسزایی در کاهش تورم گروه کالایی داشته 
به نقطه  تورم نقطه  است. همچنین 
گروه اختصاصی »خدمت« از 40 درصد در 

فروردین‏ماه به 39.7 درصد در آبان‏ماه 
سال‏جاری رسیده است.

تورم ماهانه شاخص بهای تولیدکننده در 
آبان‏ماه 1402 با هفت‏دهم واحد درصد 
کاهش نسبت به ماه گذشته به هشت‏دهم 
درصد رسید. بررسی تورم ماهانه به تفکیک 
گروه‏های اختصاصی »کالا« و »خدمت« 
حاکی از تورم هشت دهم درصدی گروه کالا 
)ضریب اهمیت 65.7 درصد( با سهم از تورم 
نیم واحد درصد و تورم هشت‏دهم درصدی 
خدمات )ضریب اهمیت 34.3 درصد( با 
سهم از تورم سه‏دهم واحد درصد است 
که نشان‏دهنده سهم بیشتر اقلام کالایی 
در شکل‏دهی تورم ماهانه شاخص بهای 

تولیدکننده در آبان‏ماه است.
در مجموع با توجه به موفقیت سیاست 
تثبیت اقتصادی و تأثیر مثبت آن در ثبات 
بازار ارز، می‏توان انتظار داشت که کاهش 
در تورم نقطه به نقطه شاخص بهای 
تولیدکننده به عنوان شاخص پیش‏نگر 
شاخص بهای مصرف‏کننده، به‏تدریج 
منجر به کاهش بیشتر در تورم شاخص 
بهای کالاها و خدمات مصرفی در ماه‏های 

آتی شود.

61 میلیون ایرانی از تغذیه سالم 
برخوردار شده‌اند

 تجارت 2/5 میلیارد دلاری 
تهران- ریاض

 »ایران« از آینده روابط اقتصادی ایران و عربستان 

گزارش می‌دهد

تشریح جزئیات برنامه دولت سیزدهم برای رنگین کردن 

سفره‌های خانوارها

  یکشنبه 12 آذر 1402
  سال بیست و نهم
  شماره 8344

دولت برای افزایش قدرت خرید 7 دهک اول درآمدی یارانه 
مضاعف 120 هزار تومانی را اختصاص داد. در این طرح با خرید 

200 هزار تومان از طریق کالابرگ 120 هزار تومان دیگر به یارانه 
خانوارها اختصاص پیدا می‌کند

بر اساس آمارها تجارت سالانه عربستان سعودی 
 بیش از 518 میلیارد دلار است و این یک 

فرصت برای ایران است تا مناسبات خود را 
توسعه دهد

9 8

افت معنادار تورم پیش‌نگر
در هشت ماهه سال‏جاری ماهانه یک درصد از تورم تولید کاسته شد

بنگاهدو مرجع آماری از کاهش قابل توجه نرخ تورم تولیدکننده در سال‏جاری خبر دادند

در هشتمین اجلاس سراسری مدیران نمونه و 
موفق کشور

نشان عالی مدیر سال به دکتر 
سیدعباس حسینی رسید

در هشتمین اجلاس 
سراسری مدیران نمونه 
و موفق کشور، نشان 
عالی مدیر سال با 
عنوان مدیر تأثیرگذار 
سال در اقتصاد کشور، 
به دکتر سیدعباس 

حسینی مدیرعامل بانک مسکن اعطا شد.
به گزارش پایگاه خبری بانک مسکن)هیبنا( در این 
نشست که به همت وزارت امور اقتصادی و دارایی و 
دانشگاه تهران برگزار شد؛ از مدیرعامل بانک مسکن به 
دلیل فعالیت‌های تأثیر‌گذار در حوزه اقتصادی و بانکی 
و در راستای اجرای سیاست‌های دولت در بخش توسعه 
مسکن و رشد اقتصادی به عنوان مدیر برتر سال قدردانی 
شد. در این نشست که با حضور دکتر علی آقامحمدی، 
نماینده ولی فقیه در کمیته عالی بیت رهبری و عضو 
مجمع تشخیص مصلحت نظام و نیز دکتر میرهاشم 
موسوی مدیرعامل سازمان تأمین اجتماعی همراه 
بود، سخنرانان مطالبی را درخصوص نقش مدیران در 
اقتصاد کشور، راهبری ومدیریت سازمان‌های اقتصادی، 
بررسی راهکارهای لازم درخصوص مهار تورم و رشد 
تولید، روش‌های نوین مدیریت در حوزه اقتصاد، بررسی 
فرصت‌ها و چالش‌های توسعه مدیریت در چشم‌انداز 

آینده اقتصاد جامعه ارائه کردند.
دکتر سعید خزائی، رئیس مرکز تجارت جهانی در 
ایران یکی از سخنرانان این اجلاس بود که درخصوص 
آینده‌پژوهی در مدیریت سخنرانی کرد و همچنین دکتر 
لطف‌الله سیاهکلی عضو کمیسیون صنایع و معادن 
مجلس شورای اسامی و دکتر هادی قوامی عضو هیأت 
علمی دانشگاه فردوسی مشهد نیز مطالبی را درخصوص 

نقش مدیران در مهار تورم و رشد تولید بیان کردند.
هشتمین اجلاس سراسری نقش مدیران ارزش‌آفرین و 
تأثیرگذار در مهار تورم و رشد تولید چهارشنبه 8 آذرماه 
سال‌جاری در مرکز سالن همایش‌های صداو سیما 

برگزار شد.

تورم فصلی تولیدکننده در تابستان کاهشی شد 
علاوه بربانک مرکزی در روز گذشته، مرکزآمار ایران نیز در گزارشی جداگانه نرخ تورم 

تولیدکننده فصل تابستان را منتشر کرد که این گزارش هم نشان دهنده افت ملموس این 
شاخص دربرش فصلی است. مطابق داده‏های مرکز آمار ایران، نرخ تورم تولیدکننده در 

تابستان 1402 معادل 9.3 درصد است که نسبت به فصل قبل که برابر 12.4 درصد بود، 3.1 
درصد کاهش داشته است. در تابستان 1402 بیشترین تورم فصلی با 12.6 درصد مربوط به 

گروه »خدمات« و کم‏ترین تورم فصلی با 6.6 درصد مربوط به گروه »کشاورزی« است. منظور 
از تورم فصلی قیمت تولیدکننده، میانگین قیمت دریافتی توسط تولیدکنندگان به ازای تولید 

محصولاتشان در داخل کشور است.

تورم نقطه به نقطه تولیدکننده 45.3 درصد شد
براساس اعلام مرکز آمار ایران، نرخ تورم تولیدکننده در تابستان امسال نسبت به فصل مشابه 

سال قبل )تورم نقطه به نقطه( 45.3 درصد است که در مقایسه با فصل قبل )42.4 درصد(، 
2.9 واحد درصد افزایش داشته است.در این فصل بیشترین تورم نقطه به نقطه با 72.3 درصد 

مربوط به گروه »تولید، انتقال و توزیع برق« و کمترین تورم نقطه به نقطه با 35.7 درصد مربوط 
به گروه »کشاورزی« است.

تورم سالانه تولیدکننده 43.2 درصد
در تابستان 1402، نرخ تورم تولیدکننده در چهار فصل منتهی به فصل تابستان 1402 نسبت به 

مدت مشابه در سال قبل 43.2 درصد است که در مقایسه با فصل قبل )42.9 درصد(، سه‏دهم 
واحد درصد افزایش داشته است.در این فصل بیشترین تورم سالیانه با 58.8 درصد مربوط به 

گروه »خدمات« و کمترین تورم سالیانه با 29.2 درصد مربوط به گروه »صنعت« است.

برش


